
Prop. n. 4492/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 907 DEL 19/08/2022 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio programmazione e gestione PLUS

Oggetto: DGR.63/12 DEL 11.12.2020 "PROGRAMMA RITORNARE A 
CASA PLUS. LINEE DI INDIRIZZO ANNUALITÀ 2021/2022". - 
IMPEGNO DI SPESA COFINANZIAMENTO COMUNALE IN 
FAVORE DEI BENEFICIARI NUOVI E IN RINNOVO RAC PLUS 
ANNO 2022 GESTIONE INDIRETTA E DIRETTA CON 
ACCREDITAMENTO-

IL DIRIGENTE

Visti:

-l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto 
legislativo n. 118/2011 e dal D.Lgs. n. 126/2014;
- l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;

- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
- lo statuto comunale;

Visto il Decreto del Sindaco n. 19 del 01/07/2022 con il quale è stato conferito all’Ing. 
Giuseppe Pinna l’incarico di  Dirigente ad interim del  Settore Servizi  alla Persona e 
Cittadinanza, ed il quale dispone che in caso di assenza dell’Ing Pinna lo stesso sarà 
sostituito dalla Dott.ssa Maria Rimedia Chergia;

Richiamati  gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Vista  la Deliberazione del Consiglio Comunale N° 11 del 22.02.2022 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022-2024 con i relativi allegati 
ed il DUP per il triennio 2022-2024;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21/01/2021;

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza  per  il  triennio  2022/2024  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 98 del 24/05/2022;

Visto il  Regolamento sui Controlli  Interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 “Codice della privacy” e ss.mm.ii attuate con 
D.Lgs. n. 101 del 10/08/2018, finalizzato all’adeguamento della normativa italiana al 
“General Data Protection Regulation (DPGR) - Regolamento U.E. 2016/679”;

Vista la legge 08/11/2000 n.  328 intitolata “Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

Richiamata la L.R. n° 23 del 23 Dicembre 2005 che disciplina il sistema integrato dei 
servizi alla persona e che prevede, quale strumento di programmazione, il PLUS (Piano 
locale  Unitario  dei  Servizi  alla  Persona),  che  si  realizza  nell’ambito  del  Distretto 
Sanitario;

Richiamata la Delibera Regionale n.40/32 del 06.10.2011 con la quale si approvano le 
Linee Guida per  i  Piani  Locali  Unitari  dei  Servizi  –  PLUS per  il  triennio 2012/2014, 
attualmente in vigore;

Vista la  deliberazione  del  26/03/2013  della  Conferenza  dei  Servizi  del  Distretto 
Sanitario di Oristano, con le quali  è stato approvato il Piano Locale dei Servizi  alla 
persona (PLUS) e relativo Accordo di programma per il triennio 2012/2014;

Atteso che  con  il  predetto  Accordo di  programma il  Comune  di  Oristano  è  stato 
confermato quale Ente Capofila del PLUS Ambito del Distretto di Oristano;

Premesso che:

 La Regione Sardegna con propria Deliberazione n. 63/12 del 11.12.2020 avente 
ad  oggetto  “Programma Ritornare  a  Casa  Plus  .  Linee  di  indirizzo  annualità 
2021/2022”  ha  approvato  le  Linee  di  indirizzo  annualità  2021/2022  per 
l’attivazione di interventi del programma “Ritornare a Casa PLUS”, con la quale 
viene attribuito al PLUS la gestione economica finanziaria degli interventi relativi 
alla non autosufficienza;

 La Regione Sardegna con la precedente Deliberazione n.19/10 del 10.04.2020 
avente ad oggetto “Atto di programmazione integrata delle risorse del Fondo 
Regionale e Nazionale per la non autosufficienza Linee programmatiche per il 
triennio 2019/2021. Atto di programmazione delle risorse del Fondo nazionale 
per l’assistenza alle persone con Disabilità Grave prive del sostegno familiare 
L.112/2016  Dopo  di  Noi  anno  2019”  ha  disposto  l’attivazione  di  un  unico 
intervento che ricomprende al suo interno la misura “Ritornare a Casa” e la 
misura “ Interventi a favore di persone in condizione di Disabilità Gravissima”, 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

entrambe  volte  a  favorire  la  permanenza  nel  proprio  domicilio,  evitando  il 
rischio  di  istituzionalizzazione,  delle  persone  in  situazione  di  grave  non 
autosufficienza che necessitano di un livello assistenziale molto elevato;

Viste le linee di indirizzo allegate alla Deliberazione n. 63/12 del 11.12.2020, in cui al 
punto 4) pag 10. In cui si dispone che “l’intervento Ritornare a Casa Plus è gestito 
dagli enti gestori degli ambiti PLUS che ricevono le relative risorse dalla Regione, e dai 
Comuni che fanno parte dei singoli ambiti territoriali”;

Richiamate  le  disposizioni  contenute  nel  “Vademecum  Rac”  quale  regolamento 
approvato dal Comitato Direttivo con verbale n° 1 del 23.04.2021 e dall’Assemblea dei 
Sindaci del Plus di Oristano con verbale n° 2   del 23.04.2021, ed in cui si dispone che 
il PLUS si occupi della progettazione e della gestione economica finanziaria de Nuovi 
piani RAC PLUS a decorrere dal 2021, mentre la gestione dei piani in rinnovo rimane in 
capo ai Comuni del Distretto;

Viste  le linee di indirizzo allegate alla Deliberazione n. 63/12 del 11.12.2020, in cui 
alla pag 7. in cui si dispone che “..per la realizzazione del progetto personalizzato del  
Livello  Assistenziale  Primo è previsto  un  contributo  regionale  ordinario  fino ad  un  
massimo di € 16.000,00 in caso di attivazione per 12 mensilità ed un cofinanziamento  
comunale  pari  al  25% del  finanziamento  regionale.  In  assenza di  cofinanziamento  
comunale il progetto dovrà essere attivato per la sola parte finanziata dal contributo  
regionale..:

Preso atto che con la Deliberazione del Consiglio Comunale N° 11 del 22.02.2022 con 
la quale è stato approvato il  Bilancio di  Previsione per  il  triennio 2022-2024 con i 
relativi  allegati  ed  il  DUP  per  il  triennio  2022-2024,  è  stata  prevista  la 
compartecipazione  al  finanziamento  regionale  RAC  Plus  in  favore  dei  beneficiari 
residenti nel Comune di Oristano nella misura del 12%;

Considerato  che sussistono n°  61 beneficiari  di  progetto  Rac Plus  assegnatari  di 
finanziamento regionale di Primo, Secondo e Terzo livello che hanno trovato copertura 
finanziaria

-sul cap 4465 del bilancio di competenza come da impegno n° 197 del 16.03.2022 e 
n°679 del 24.06.2022;  

-sul cap 4467 del bilancio di competenza come da impegni n°209 del 18.03.2022, n° 
237  del  23.03.2022,  n°  459  del  11.05.2022,  n°  536  del  26.05.2022,  n°844  del 
01.08.2022, n° 860 del 04.08.2022;

Preso atto  che la gestione degli  interventi  del  Programma Ritornare a Casa PLUS 
avviene:

- in forma indiretta e viene curata dall’utente o dai suoi familiari o dal rappresentante 
legale,  i  quali  sostengono  le  spese  assistenziali  che  successivamente  vengono 
liquidate dal Comune di Oristano e dal Plus di Oristano dietro presentazione dei relativi  
documenti giustificativi ( busta paga e mav trimestrali);

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

-in  forma diretta  con individuazione da parte dell’utente o  dai  suoi  familiari  o  dal 
rappresentante  legale  di  una  Cooperativa  tra  quelle  accreditate  e  facenti  parte 
dell’Albo Fornitori del Plus di Oristano;

Preso atto che il fabbisogno complessivo relativo alla compartecipazione comunale 
dei progetti regionali RAC Plus anno 2022 in favore di n° 62 beneficiari in rinnovo e 
nuovi,  la  cui  gestione è ripartita tra il  Comune di  Oristano ed il  Plus,  è pari  ad  € 
99.322,22;

Considerato che sussistono importi a residuo per un totale di € 36.624,33 sul  cap 
4466 del bilancio di competenza di cui:

-€  33.342,02 per  la  gestione degli  interventi  in  forma indiretta in  capo al  servizio 
sociale del Comune di Oristano;

- € 639,72 per la gestione degli interventi in forma diretta in capo al servizio sociale 
del Comune di Oristano;

- € 2.642,59 per la gestione degli interventi in forma indiretta in capo al servizio PLUS 
di Oristano;

Preso  atto  della  necessità  di  assumere  il  relativo  impegno  di  spesa  pari  ad  € 
99.322,22 che trova copertura finanziaria nella seguente modalità:

-  somme  a  residuo  richiamate  nei  singoli  impegni  nominativi  per  un  importo 
complessivo  pari  a  €  36.624,33 di  cui  al  cap  4466,  e  che  necessitano  di 
rimodulazione  con  le  modalità  ed  in  favore  dei  beneficiari  indicati  nell’elenco 
nominativo, non allegato al presente atto per motivi di tutela della privacy;

- somme a competenza per un importo complessivo pari ad € 62.697,89 di cui al cap 
4466 del bilancio di competenza;

Valutato  che  la  situazione  in  cui  versa  il  Responsabile  del  Procedimento,  non 
configura potenziali situazioni di conflitto di interessi;

Inteso per le motivazioni suesposte, provvedere in merito all’assunzione del relativo 
impegno di spesa.

DETERMINA

Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di impegnare la somma complessiva di € 99.322,22 sul cap. 4466 del bilancio 
di competenza, quale quota di cofinanziamento comunale alle risorse regionali RAC 
PLUS 2022 nella misura del 12% del finanziamento regionale, assegnate a favore di n. 
62 beneficiari  del  Comune di  Oristano i  cui  servizi  sono attivi  in  forma indiretta e 
diretta,  e  la  cui  gestione amministrativa  ricade sul  servizio  sociale  del  Comune di 
Oristano e sul Plus di Oristano; 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Dare atto che l’impegno troverà copertura finanziaria con rimodulazione delle somme 
a residuo pari ad  € 36.624,33 e per un importo pari ad  € 62.697,89 di cui al cap 
4466 del  bilancio di  competenza in favore  dei beneficiari  Rac Plus 2022,  di  cui  si 
riporta la relativa assegnazione come da elenco nominativo non allegato alla presente 
per motivi di privacy:

Di imputare il predetto impegno sul seguente capitolo di spesa:

Miss Pro
g

Tit. Macroa
gg.

Esercizi
o

Cap/art Importo codice piano conti finanziario
IV° liv. V° liv

12 7 2 104 2022 CAP 4466 € 99.322,22 U 
1.04.02.05.00

0

U 
1.04.02.02.02

9

Frazionabile in dodicesimi
SI         

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b)
Art. 163 c. 5 lett. c)

1. Di dare atto che la suddetta somma è esigibile nell’anno finanziario 2022 come da 
cronoprogramma di spesa sotto riportato:

2.
ESERCIZIO DI 
IMPUTAZIONE

ESERCIZIO DI PAGAMENTO

2022 € 99.322,22 2022  € 99.322,22

3. Di dare atto che la liquidazione delle predette somme avverrà con separato atto.

4. Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del T.U.E.L., che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno.

5. Di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area  Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza. 

L’istruttore

RIVIECCIO MARINA

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente


